@&

ADVOKATFIRMA
CHRISTIAN HARLANG

Forsvarsminister Nicolai Wammen
Forsvarsministeriet

Holmens Kanal 42

1060 Kgbenhavn K

Sendt pr. alm. post og 2. september 2013
e-mail fmn@fmn.dk J.nr. 600096
CHA/kik

Kaere Nicolai Wammen

Vedr.: De ved de danske domstole verserende Irak tortursager.

Som advokat for de 23 irakere, hvis erstatningssager af de danske domstole,
jf. retsplejelovens § 226, er anerkendte som principielle og derved overfgrt
til @stre Landsret som 1. instans, tillader jeg mig herved at skrive til dig di-
rekte (med behgrig kopi til Kammeradvokaten), idet jeg gnsker at ggre dig
opmarksom pa fglgende:

1.

Der er tale om civile retssager, hvor forsvarsministeriet, nu med dig som
gverste administrative og politiske chef, er sagsggte part. I en sidan civil
sag er det sagsggte selv, der bestemmer, hvad man juridisk, moralsk og poli-

tisk vil vaere bekendt at ggre geldende.

2.

Det er saledes objektivt, faktuelt og juridisk forkert, ndr din forgaenger gen-
- tagne gange har forsggt at lgbe fra ansvaret, jf. ovenstiende pkt. 1. ved at
henvise til, at han ikke ville "blande sig”, og at man i gvrigt matte "overlade

det til domstolene”.

3.
Jeg vedlegger kopi af skrivelser, som jeg har sendt til din forganger, Nick
Hakkerup (herunder ved Kammeradvokaten), hvoraf det ovenstiende frem-

gdr (bilag 1).
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4.
I tilfeelde af, at du ikke @ndrer pd den hidtidige instruks (Hakkerups) til
Kammeradvokaten, er dette ensbetydende med at du juridisk, moralsk og

politisk ggr det samme som han.

5.

Mine klienter i Irak har bedt mig om at meddele dig, at de blev kolossalt
skuffet over Haekkerups konsekvente og systematiske forsgg pa at forsinke,
besveerligggre og reelt set umuligggre, at de kan 3 deres sager behandlet og
afgjort af de danske domstole indenfor rimelig tid og under anvendelse af
fyldestggrende bevisfgrelse. De havde forestillet sig, at en dansk minister i
en regering, der ude i verden ggr sig til hgjtprofileret fortaler for torturbe-
kaempelse og taler for indfgrelse af principper om “rule of law”, dvs. retfaer-
dig rettergang til behandling af alvorlige sager, ikke ville benytte sig af den
slags metoder, som vi hidtil har mgdt. Gennem internettet og ved anvendel-
se af elektronisk oversattelsesudstyr, har de fulgt med i ministerskiftet og
bedt mig meddele dig, at de nu hdber og tror, at en ny minister vil tage ske-
en i anden hand.

6.

Mine klienters ovennavnte gnske skal jeg herved viderebringe til dig sam-
men med den kraftige anbefaling, at du tager fglgende i betragtning:

Det i dit ministerium verende embedsmaendsmassige og militare overord-
nede personale, der radgiver dig (og Kammeradvokaten) om sagen, er sely
dybt involveret i de ansvarsmaessige forhold, bade for s vidt angdr hvad der
passerede i Irak i forbindelse med operation Green Desert i 2004, umiddel-
bart herefter og i hele det coverup-felt som vi har set siden, og ikke mindst
efter at sagskomplekset fgrste gang blev bragt for domstolene d. 13. sep-
tember 2011, altsad nu for snart to dr siden. Undervejs er der kommet en del
afslgringer frem, og billedet har hele tiden desvarre veret, at der er blevet

givet usande og i gvrigt objektivt manipulerede svar, ogsd i forbindelse med
domstolsbehandlingen. Som eksempel henviser jeg herved blot til vedlagte
(bilag 2). For yderligere herom se: http://iraktortursager.dk/wp-
content/uploads/2012/12 /Materialesamling-for-pressm%C3%B8de-d.-18.-
oktober-20121.pdf
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Jeg har ikke noget videnmaessigt grundlag for at placere det nzrmere inter-
ne ansvar for de foreliggende svigagtige forhold, som nu i gvrigt er til be-
handling hos Kgbenhavns Politi.

Mit rédd til dig vil veaere at tage i betragtning, at de ovennavnte, der internt
giver dig rdd selv, kan have ganske alvorlige ansvarsmassige forhold p3 spil.

7. _

For fgrste gang i et stort offentligt relevant retssagskompleks i Danmark er
samtlige retsdokumenter (anonymiseret) gjort tilgaengelige p& en hjemme-
side www.iraktortursager.dk, hvor du udenom sagsakterne i ministeriet kan
ggre dig bekendt med de horrible forhold, som dels har foreligget i Irak i
november 2004, og dels bydes mine klienter lige nu i deres forsgg pa at op-
nd en retfaerdig rettergang ved de danske domstole med den danske rege-

ring som den sagsggte modpart.

Da jeg sidste gang uformelt drgftede sagen med din forgaenger udenfor mg-
delokalet pd Christiansborg efter afslutning af det fjerde samrad i sagen, d.
21. juni d.4,, gjorde jeg ham opmarksom p3, at sagen (og ikke mindst dennes
héndtering i hans embedsperiode) helt klart har et siddant retsstridigt og i
gvrigt angribeligt indhold, at der er potentiale for en senere kommissions-
undersggelse. En minister kan selvfglgelig ikke tillade sig at ignorere, hvil-
ken undertrykkelse af adgang til retfardighed, der formelt og reelt finder
sted, og forskellen mellem en straffesag og en sddan civil sag som naervae-
rende er netop, at ministeren med sin egen procesfgrelse (via Kammeradvo-
katen) ikke blot kan dakke sig ind under, at det er noget som "domstolene

bestemmer”. Nej, ndr du spgrger dine juridiske rddgivere vil du fi bekraftet,
at i en civil sag er det parterne (herunder dig som minister for den sagsggte
regering) der selv bestemmer, hvad der skal fremfgres (og ikke fremfgres).

Du burde ogsd kunne fd bekraftet, at der i modsatning til, hvad din forgen-
ger havdede (bla. i dbent samrdd i Folketinget) er forskel pi dette
sagskompleks om tortur og en "almindelig” retssag ligesom der er forskel p3
"fru Jensen” og mine klienter. Nu og senere vil der sdledes kunne spgrges til,
om forsvarsministeren har levet op til forpligtelserne til at sikre, at sagen er
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loyalt og effektivt bevismaessigt oplyst (en forpligtelse henhgrende under
principperne om lovmassig forvaltning) og om ministeren har medvirket til,
at de pdgeldende individer har fiet reel og effektiv adgang til en retfaerdig
rettergang, eller om det modsatte har veeret tilfelde med deraf falgende
konsekvenser.

Denne efterhdnden to dr gamle sag er det modsatte af pyntelig for jeres re-
gering.

Det har undret, og undrer fortsat, bAde mine klienter, mig selv og andre, at
SRSF-regeringen i denne sag 100 % har fulgt i kglvandet pd VK-regeringen
og dermed pdtager sig medansvar for den tidligere regerings ulovligheder
og andre misgerninger.

Ggr nu noget for, at det ikke bliver endnu varre!

Kopi af nervarende skrivelse er tilgdet kammeradvokaten.

Med venlig hilsen

Christian Harla
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Att.: Advokat Peter Biering

24. oktober 2012
Sendt pr. alm. brev samt J.nr. 600096
e-mail: bie@kammeradvokaten.dk CHA/kik

Vedr.: J.nr. 7501564
:mod Forsvarsministeriet
. m.fl. mod Forsvarsministeriet
~ m.fl. mod Forsvarsministeriet

Hermed skal jeg venligst anmode Dem om at viderebringe fglgende medde-
lelse:

"Til forsvarsminister Nick Haekkerup.

Sagsanlaegget vedrgrende erstatningskravene for de 11 irakere blev som be-
kendt indledt ved steevning - iden tidligere regerings tid - af 13. september
2011.

I oktober 2011 er der fra domstolenes side indtaget den principielle stilling,
at sagerne, som begaret af mig, skal behandles ved @stre Landsret som 1.
instans, hvorved Hgjesteret automatisk er sidste instans.

Der har i de passerede mdneder i samtlige 11 sager varet udfoldet helt ek-
sorbitante bestrabelser for pd Forsvarsministeriets vegne af Kammeradvo-
katen at besveaerligggre og trainere sagens opklaring og sagsggernes proces-

ferelse i denne civile retssag, hvor domstolene (i modsetning til i offentlig-
heden mere almindeligt kendte straffesager) ikke har nogen egentlig mate-
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riel procesledende funktion, men alene tager stilling til sagen ud fra, hvad
parterne selv formdr/forhindrer at der kommer frem.

Det, der er foregdet under anvendelse af statens ressourcer hos Kammerad-
vokaten og embedsvarket, er klart ulovligt, idet det er stridende mod det of-
fentliges forpligtelser til at medvirke loyalt og sagligt til tilvejebringelse af
det bedste mulige afggrelsesgrundlag og i et rimeligt tempo. Der er ingen
tvivl om, at en vasentlig del af de anvendte metoder med bestridelse og be-
nagtelse af fakta har karakter af procesbedrageri, og om dette henviser jeg
til min skrivelse til Kammeradvokaten af 19. ds.

Som tidligere tilkendegivet fgres sagen med det hovedformal at give mine
klienter en vis form for retferdighed i forhold til det, der er overgdet dem,
og de leegger ogsa veegt pd, at selve sagens eksistens og afslutning vil kunne
indebare et bidrag til, at noget lignende ikke gentager sig i fremtiden.

Der er i sagen fremlagt dokumentation med retsmedicinske rapporter udar-
bejdet af statsobducent, prof. dr.med. Jgrgen Lange Thomsen angiende fysi-
ske skader samt af dr. Sana Hamze og dr. Mona Hamed Imam angiende psy-
kiske skader. Som bekendt gdr konklusionerne ud p4, at der foreligger tortur
for samtlige de 11°s vedkommende.

Pd baggrund af det oplysnings- og dokumentationsmateriale, der i de sene-
ste dage er fremkommet, og pa trods af det sagsggte ministeriums ressour-
cesteerke og aktive modsatrettede bestrabelser, skal jeg herved meddele
forsvarsministeren faglgende:

Jeg har fra mine klienter modtaget mandat til p& deres vegne at forhandle en
forligsmaessig afslutning af sagen inden udgangen af november méned i &r
og saledes, at der gives dem en undskyldning og en erstatning med et sym-
bolsk belgh.
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Pa denne baggrund modtager jeg gerne en henvendelse med henblik pd af-
holdelse af et mgde til neermere drgftelse af indholdet af mine klienters for-
slag til en mindelig lgsning.

Med venlig hilsen

Christian Harlang”

Jeg anmoder venligst Kammeradvokaten om at videresende denne meddelel-
se til forsvarsministeren snarest muligt.

For god ordens skyld bemarker jeg, at jeg afventer svar p& min skrivelse til
Kammeradvokaten af 19. ds.

Med venlig hilsen

Lol

Christian Harlang
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Kammeradvokaten o -
Vester Farimagsgade 23 o kb
1606 Kgbenhavn V o

Att.. Advokat Peter Biering

24. oktober 2012
Sendt pr. alm. brev samt J.nr. 600096
e-mail: bie@kammeradvokaten.dk CHA/kik

Vedr.: J.nr. 7501564
¢ -10d Forsvarsministeriet
. ’ .. m.fl. mod Forsvarsministeriet

1 m.fl. mod Forsvarsministeriet

Hermed skal jeg venligst anmode Dem om at viderebringe fglgende medde-
lelse:

"Til forsvarsminister Nick Haekkerup.

D.d. har vi fremsendt henvendelse vedr. forligsmassig lgsning af sagen vedr.
de 11 irakeres krav pa erstatning m.v.

Der er d.d. ikke her pd kontoret modtaget noget egentligt svar fra ministe-
ren, men et “svar” via Politiken, og gdr i det fglgende ud fra, at ministeren er
gengivet korrekt.

Vi skal anmode ministeren om fremtidigt at foretage besvarelse direkte til

borgerens advokat.

Det fremgdr, at ministeren ikke gnsker at fgre ”lukkede forhandlinger”. Et
sadant forslag foreligger ikke fra vores side.
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Vi er gaet ud fra, at forhandlingerne skulle fgres, siledes som det er helt al-
mindeligt i verserende retssager mellem borgere og staten.

Hvis ministeren gnsker at fgre forhandlinger pd anden vis, herunder ”ikke-
lukkede forhandlinger”, skal dette ikke vare nogen hindring: Ministeren er
velkommen til at vaelge den form, hvorunder forhandlingerne skal fgres. For

mine klienter er det af afggrende betydning, hvad resultatet bliver og de har

ingen indvendinger mod &bne forhandlinger. Det er s&ledes helt op til mini-
steren.

Med venlig hilsen

Christian Harlang”

Jeg anmoder venligst Kammeradvokaten om at videresende denne meddelel-
se til forsvarsministeren snarest muligt.

For god ordens skyld bemarker jeg, at jeg fortsat afventer svar pd min skri-
velse ti]l Kammeradvokaten af 19. ds.

Med venlig hilsen

7L/Christiam Harlang

C/ K +‘/L‘—/ADV.
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Kammeradvokaten
Vester Farimagsgade 23
1606 Kgbenhavn V

Att.: Advokat Peter Biering

29. oktober 2012
Sendt pr. alm. brev samt J.nr. 600096

e-mail: bie@kammeradvokaten.dk CHA/kik

Vedr.: J.nr. 7501564

m.fl. mod Forsvarsministeriet.

Mine breve til forsvarsministeren ved skrivelser til Kammeradvokaten af 19.
og 24. ds. er af forsvarsministeret besvaret med fglgende:

I Forsvarsministerens udtalelser til pressen torsdag d. 25. og fredag
d. 26. oktober2012:

1. "Jeg har svart ved at se, hvordan det kan bidrage positivt til at fd sand-
heden frem. Jeg er optaget af at fd klarlagt, hvad der er op og ned pd
sagen. Det kan man ggre i en retssag, ikke ved at lave et forlig bag luk-
kede dgre.” (Politiken torsdag d. 25. oktober 2012, understreget her)

2.  "Der skal ikke laves forhandlinger i et lukket rum. Er der mere materia-
le, skal det frem. I en sd alvorlig sag er det urimeligt ikke at undersgge,
hvad der er op og ned. Af hensyn til den danske befolkning og for at fd

en fair retssag.” (Jyllandsposten torsdag d. 25. oktober 2012, under-
streget her)

3. "Ndr der kgrer en sag ved domstolene, sd er hensynet til sagsggte og
sagsgger afvejet | den juridiske proces. Min tillid til retssystemet er helt
intakt. Det ville ligne noget Berlusconi-agtigt, hvis jeg skulle til at lave

en politisk indblanding i, hvordan retssystemets foreldelsesregler an-
vendes og fungerer.” (Ekstrabladet fredag d. 26. oktober 2012, under-
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streget her)

II Kammeradvokatens skrivelse af 26, oktober 2012:

I skrivelsen meddeles bl.a. fglgende:

a. "Under henvisning til Deres breve af 19. og 24. oktober 2012 i oven-
navnte sager kan jeg oplyse, at Forsvarsministeriet har meddelt mig, at
der pd nuvarende tidspunkt ikke ses noget grundlag for en forligsmaes-
sig afslutning af sagerne.”

b.  "En forligsmessig afslutning er heller ikke naerliggende, fordi retssa-
gerne - som de stdr nu - alene vedrgrer spgrgsmdlet om foraldelse og
processuel partsevne, jf. @stre Landsrets kendelser af 8. juni 0og 10. au-
gust 2012 om udskillelse af disse spgrgsmdl til serskilt behandling, pid
retsplejelovens § 253.”

Det af Kammeradvokaten under a. og b. anfgrte m& betegnes som vildleden-
de, idet teksterne induktivt (d.v.s. mellem linjerne) forudsatter, at parterne,
herunder Forsvarsministeriet som den sagsggte procespart ikke kan vare
radig over sin position som sagsggte.

Som Kammeradvokaten udmarket ved, er dette objektivt forkert:
Sagen fgres i den civile retspleje og parterne, herunder forsvarsministeren,

har 100 % frihed til sammen med sagsggerne pa et hvilket som helst tids-
punkt at sgge en forligsmaessig lgsning.

Dette er jo helt elementart for den danske civile retspleje, og det kan beteg-
nes som ulovligt, ndr man fra sagsggtes side anvender ressourcer pd at bi-
bringe modparterne og offentligheden et andet indtryk.

Retsstatens princip om lovmassig forvaltning gaelder ogsd for statens pro-
cesfgrelse i civile retssager.
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Virkningerne af disse fundamentale regler er - ogsd - at den igangverende
forsinkelse af sagerne angdende det, som Kammeradvokaten betegner som:
"... spgrgsmadlet om forzeldelse og processuel partsevne” 100 % er Forsvarsmi-
nisteriets egne "opfindelser” i sagen og har fglgende karakter:

1. Fremfgrelsen er stridende mod Danmarks forpligtigelse efter Den Eu-
ropeiske Menneskerettighedskonvention. Efter Den Europaiske
Menneskerettighedsdomstols helt faste praksis har stater, som har til-
trddt og ratificeret Den Europaeiske Menneskerettighedskonvention,
pligt til pd en uafhengig og effektiv made at foretage en undersggelse
af rimeligt begrundede anmeldelser/anfgrsler fra personer, som oply-
ser at have vearet udsat for tortur eller anden alvorlig mishandling i
strid med Den Europaiske Menneskerettighedskonventions art. 3.

2. Udover denne under 1. naevnte juridiske forpligtigelse til at afst3 fra
sddant, er der grund til at pege pd, at netop den civile retsplejes reg-
ler indebeerer at forsvarsministeren er fuldstendig frit stillet til at
holde den type indsigelser borte fra sagen med henblik pi at koncen-
trere tiden og kraefterne om at skaffe opklaring af sagernes egentlige
indhold om de danske styrkers adfeerd under tilfangetagelserne og vi-
deregivelse til shia-militsen, samt herunder hgrende ansvars- og er-
statningsforhold.

Vedrgrende det sidste stdr ovenstidende udtalelse under I, pkt. 3. i be-

klagelige direkte modsigelse til det, De som Kammeradvokat foretager
pa vegne af forsvarsministeren.

Med venlig hilsen

L AVE

Christian Harlang
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UDDRAG

Bilag til Forsvarskommandoens skrivelse 2012/001467-562140

Forsvarskommandosns svar pd afklarende spergsmél

samt enmodning om aktndsigt '
1. AFKLARENDE SPORGSMAL BILAG :

| KAMMERADVOKATEN

Svar. DANBN er en britisk forkortelse for den danske bataljon. | brittek militesr
terminologi forkories en bataljon "Bn”

Svar; "O-gruppen” er *Operationsgruppen” - en gruppe af chefer i batslionen. Typisk
vil bataljonschefen, chefemné for alle bataljonene dispositionsenheder samt
sektionscheferne | staben indgé | O-gruppen.

Svar: SPJESK er en forkortelee for epejdereskadron. S;Sejdereskadronan er en &f de
underafdelinger, der indgik | den danske bataljon.

Svar: BG er en britisk forkortelse for Battle Group. En battie group er en enhed af
bataljonestarrelse, der er sammensat &f enheder af forekellig type.

Svar: | dansk militasr terminologl er BTN en forkortelse for bataljon, Betegnelsen
betyder stledes bataljonens O-gruppe. For forklaring ef O-gruppe se ovenfor.

Svar: ESK er en eskadron. Eskadron er en underafdeling ligesom et kompagni, men
er | hasren opetiliet af et ryttermegiment (Gardehussarregimentet eller
Dragonregimentet). Betegnelsen anvendes | haeren om kampvognsenheder,
opkiaringsenheder og spejderenheder, ’

Svar. Forkorislsen betyder “eskadronens call sign” Call sign er e britisk udtryk for
keldets| — den betegnelse, som en enhed her pé radionettst.

I det konkrete tilfeslde betyder betsgnelsen, at en af eskadronens enheder har
foretaget sig et eller andet.
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Svar: Den daneke bataljon havde ikkke mulighed for at foretage foto- og
. videodokumentation f operationers gennemfarelse, hvorfor der like var udgivet
;. direktiver for dette. .

7+ Det fremgdr dog af et punkt] Hesrens Operstive Kommandos direktiv tf chefen for
.+, den daneke batafjon, st man | forbindelse med tilbageholdeles om muligt skat
. < foretage billeddokumentstion &f den tibageholdts.

Formuleringen om billeddokumentation lyder:

i e "DANCON fremsender fremadrettet stetusrapport pr. 2, sidste hverdsg |
Y miéneden til HOK og gennemfarer registrering af alle tilbageholdteAnternerede
i ved DANCON. :
L : ,: Registrering skel deskke:

s Hvem der er tibageholdt om muligt med billeddokumentation.®

" Safremt du ensker indslgt i hele denne akt, bedes du oplyse Forsvarskommandosn

3

b

22






